
 

 
 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI, I DOCENTI E ASSISTENTI 
SCOLASTICI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GRAZZANISE, PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
RENDE NOTO 

 

L’Amministrazione comunale di Grazzanise intende avviare un’indagine di mercato preordinata a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura negoziata, da indire ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura del 

servizio di refezione scolastica  per gli alunni della scuola dell’infanzia dell’Istituto comprensivo di 

Grazzanise. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, prorogare, annullare la presente senza che 

gli operatori abbiano nulla a pretendere. 

 

1 - OGGETTO E IMPORTO DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto la fornitura di refezione calda agli alunni della scuola dell’infanzia per il 

l’anno scolastico 2024/2025, a ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP e del Decreto del 

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 marzo 2020, pubblicato 

nella G.U. n. 90 del 4 aprile 2020. 

Il servizio consiste nella preparazione, trasporto e consegna di: 

- circa n. 84 pasti giornalieri per la scuola dell’infanzia Vittorino da Feltre; 



 

- circa di 30 pasti giornalieri per la scuola dell’infanzia Pestalozzi. 

              Il   servizio copre anche il corpo docente e assistenti scolastici. 

Il numero di pasti potrà essere oggetto di modifica in relazione all’orario scolastico per come 

potrebbe essere modificato dal Consiglio di Istituto nell’esercizio delle prerogative di specifica 

competenza 

L’importo dell’appalto presunto è finanziato con fondi comunali ed è pari ad € 79.316,64 oltre  iva al 

4%  (€ 3.172,67) di cui € 2.033,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Il prezzo base per ogni singolo pasto è il seguente: 

- scuola dell’infanzia: importo €/pasto 3,12 oltre IVA al 4%  di cui €/pasto 0,08 per oneri della 

sicurezza; 

l’importo totale è dato  come nella tabella che segue: 

 n. pasti presunti 25.422 ; 

 importo a pasto € 3,12 di cui 0,08 come oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso; 

 Importo totale € 82.489,3056 IVA inclusa (n. pasti totali x importo pasto)  di cui €  80.455,55 

base appalto e  € 2.033,76 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

 

2 - TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Il termine di presentazione della candidatura è fissato in 10 giorni decorrenti dalla pubblicazione del 

presente avviso. 

I soggetti interessati dovranno far pervenire, a mezzo pec, al seguente indirizzo 

ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it , entro il 25 luglio 2024 alle ore 12,00, firmata 

digitalmente, apposita autocertificazione relativa al possesso dei requisiti, redatta e sottoscritta con 

firma digitale. 

 

3 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Ai fini della presentazione della candidatura gli operatori economici di cui all’art. 65 del c.d.c. devono 



 

comprovare il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale come di seguito 

individuati. 

Requisiti di idoneità professionale:  

-  iscrizione alla Camera di commercio per attività pertinente alla fornitura; 

Requisiti di ordine generale: 

-  non essere incorsi in una delle condizioni di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023; 

- assenza del divieto a contrarre con la pubblica amministrazione, previsto dall’art. 53, comma 16-ter, 

del D. Lgs. 165/2001; 

- iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) – Servizi di 

ristorazione 

 

Si precisa che per quanto concerne i requisiti di ordine generale e di moralità, di cui agli artt. 94 

e 95 del cdc, alla data di presentazione dell’offerta non deve sussistere alcuna ragione di esclusione ivi 

contemplata.  

Si precisa, inoltre, che la procedura negoziata sarà svolta mediante l’utilizzo della seguente RDO su 

MEPA alla quale, pertanto, è necessaria la relativa abilitazione per presentare l’offerta. 

 

 

4 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione sarà  

- quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2,  lett. a) del d. lgs. 36/2023, 

 

 

5 MODALITA’ DI SCELTA DEGLI INVITATI E SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Si precisa che il presente avviso è finalizzato ad un indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale che sarà libera di seguire 



 

altre procedure. La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

di esclusiva competenza,  il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa.  

La procedura di selezione è la procedura negoziata, di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del cdc 

Saranno invitate tutte le ditte che avranno manifestato interesse, specificando che si procederà 

anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola manifestazione di interesse. 

In ragione del fatto che tutte le ditte che avranno manifestato interesse saranno invitate a produrre 

offerta, non vige in tal caso il principio di rotazione di cui all’art. 49 del cdc,  

 

6 - NORME GENERALI E TRATTAMENTO DATI 

Tutte le comunicazioni inerenti al presente avviso saranno eseguite mediante utilizzo della PEC. 

La Stazione appaltante informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 

appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 

conformità alle disposizioni del d.lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi afferenti 

alla stipula e alla gestione del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di 

esercitare i diritti previsti ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 196/03. Il responsabile del trattamento dati è il 

dott. Luigi D’Aquino. 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, è il dott. Luigi 

D’Aquino, i cui recapiti sono: PEC: ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it ed E-mail: 

segreteria@comunedigrazzanise.it  

Per quanto quivi non previsto si rinvia al vigente cdc. 

 

7. PUBBLICAZIONE  

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente all’indirizzo www.comunedigrazzanise.it e all’Albo pretorio.   

Grazzanise, 15 luglio 2024 

Il Rup  

Dott. Luigi D’Aquino 



 

 

 


		2024-07-15T16:16:40+0000
	Luigi D'Aquino




